
^ 0 1976 M A R T E S 11 D E M A Y O N U M . 112 

D E L A P R O V I N C I A D E M A D R I D 
Depós i to Legal M-2-1958 

ADVERTENCIA I M P O R T A N T E 

que los señores Alcaldes y Secretarios ^ b a

d r a m e n t e -
t ¡ e , l»plar e S t e , B o i r E T l N ' d i spondrán q u e ' s e deje un 

n el sitio de costumbre, donde permanecerá 
hasta el recibo del siguiente. 

- 3 7 6 

y 62 
Y T A L L E R E S : Calle del Doctor Cas-

* / í 76 3O"'TT ' ^ a d r i d - 9 . Teléfs . : Adminis t rac ión , 
* ° n c i n a . i í e r e s » 2 ? 3 38 36. Apartado 937. — H o r a s 
J m e < 5 ¡ a d e i ° c h o y m e d i a d e l a rnañana a dos 

l a tarde. Para el púb l i co : de nueve a dos. 

P R E C I O S D E S U S C R I P C I O N 

Trimestre, 525 pesetas; semestre, 1.050, y un año , 2.100 

Suscripciones y venta de ejemplares, en la Adminis t rac ión 
del B O L E T Í N OFICIAL , calle del Doctor Castelo, 60, Madrid-9 . 
Fuera de esta Capital , directamente por medio de carta a la 
Adminis t rac ión , con inc lus ión del importe por «giro posta!, 

Gastos de Correos y giros por cuenta del suscriptor. 

TARIFA DE INSERCIONES 

Anuncios, l ínea o fracción, noventa pesetas*.. 
L a s líneas se m i d e n p o r e l t o t a l d e l e s p a c i o q u e o c u p e e i - a K u n c i c v 

L o s a n u n c i a n t e s v i e n e n o b l i g a d o s a l p a g o d e l I m p u e s t o d e l t lmbr». 

P R E C I O D E L E J E M P L A R : 7 P E S E T A S 

L a B i b l i o t e c a P r o v i n c i a l y s u s e r v i c i o d e H e m e r o t e c a p e r m a 

n e c e n a b i e r t o s a l público d e s d e l a s d i e z a l as t r e c e h o r e s , t e d e * 

los días l a b o r a b l e s , e n M i g u e l A n g e l . 2 5 , s e g u n d a p l a n t a . 

^ 0 B I E R N 0 M [ T V t t 
^ G e n e r a l Sección de Adminis-

P q ^ c i ó n L o C a l y Coordinación 

^ S i u D i r e c c i ó n General de Admin i s -
l a s i g u ; ^ 1 s e n a otorgado el visado a 
«el A V u n . e d i f i c a c i ó n de l a plantil la 

Visto e n t 0 d e N u e v o B a z t á n : 

O t i l i a e - e x p e d i e n t e de modif icación de 
**** t>ir m ^ r u í d o por esa Corporac ión , 
c °ü e i e c . C l ón General, de conformidad 
í e F"ncin l o 1 3 d e l vigente Reglamento 

a t e s^S? 3 " 0 8 de Admin i s t r ac ión Loca l , 
C!0n> en i o t o r § a r su visado a la crea
r e s , c ] a

e l subgrupo de Servicios Espe-
• Z a de rt P e r s o n a l de Oficios, de una 

Senté \ o u P e r a r i o , dotada con el coefi-
C ° e l a c i ó n a los sesenta y c in -

L 0 q u e d a d . 

H l o 13 A i a c u e r d o con el citado ar-
Admin- Reglamento de Funcionarios 

P a j a ge n e ! s í r a c i ón Loca l , se hace públ ico 
Madrid 3 C o n o c i m i e n t o y efectos. 

er*a<lor -6 d e m a v o d e 1976.—El G o -
C l V u . Jesús Garc ía Siso. 

(G. C—3.878) 

Secr etaría General 

Vista C I R C U L A R 
S d e 1 ? a

f a c u l t a d que en orden a la san-
t elación l n f r a c c i o n e s al Código d e ¡ l a 
* s Por c ' a l a legislación de transpor-

L > l e m ^ r e í e r a y d e m á s disposiciones 
V l x \ r í l a s - m e confieren los ar t ícu-
N 4° i 0

 l a L e y 47/1959, de 30 de ju-
: e Julio"1' d e l decreto 1666/1960, de 21 
>Pete n ? 0 r l o que se desarrollan las 
<kNr i 0 ! E s . e n m a t e r i a de t ráf ico en el 
S*a m e n a C l 0 n a 1 ' a s í como e l art. 277-1 
> , h T ^ C l o n a d o Código de la Circuía
t e ¿ T d a d o d e l e S a r e n e l J e f e p r , ° " 
»i H bar-- i c o d e M a d r i d dicha fa-

I ¿ i extensiva a las suspen
d o s p ° s Permisos ' de conducc ión 

en rf

produzcan los supuestos pre-
'So. u el artículo 289-1 del citado Có-

C ° °íici a i S e h a c e Público en este per ió -
b ^ r i d P 3 r a § e n e r a l conocimiento. 
^ n a d o r ' o ;

6 . d e m a y o de 1976.—El G o -
c l V l l , Jesús García Siso. 

(G. C—3.879) 

r e t a r í a r 
. genera l .—Sección de 
asistencia Social 

J?4 P l > t a 

A N U N C I O 

f> r? P e dien t r e l G ob ie rno C i v i l de M a -
S f t d e LP*r* e l egreso en la Or-
V M a r t í r : e i \ e f l c e n c i a de don Rafael 

l e d e p d o m i c i l i a d o en esta ca
carlos Latorre, n ú m e r o 3, 

en r a z ó n de las muchas obras que realiza 
en favor de los necesitados. 

Lo que se hace públ ico a fin de que 
todas aquellas personas conocedoras de 
los hechos realizados por el señor Casado 
M a r t í n aporten por escrito, si lo estiman 
procedente, cuantos datos posean a la 
Sección de Asistencia Social del Gobierno 
C i v i l , calle Mayor , n ú m e r o 69, para su 
incorporac ión al expediente y adopción de 
la reso luc ión que proceda. 

M a d r i d , a 7 de mayo de 1976.—El Go
bernador c iv i l , Jesús García Siso. 

(G. C—3.895) 

IMPUTACION PROVINCIAL 
DE MADRID 

Secretaría-—Sección de Hacienda y Eco
nomía (Negociado de Presupuestos) 

A N U N C I O 

E n cumplimiento de lo dispuesto en el 
ar t ículo 696 de la vigente ley de Rég imen 
Loca l , se hace públ ico por medio del pre
sente anuncio que el anteproyecto de Pre
supuesto extraordinario para financiar la 
aportación, de esta Diputac ión Provincia l 
en la cons t i tuc ión de la Entidad Mercant i l 
"Tres Cantos, S. A . " , nivelado en Ingre
sos y Gastos en un importe total de pe
setas 112.000.000 y nutrido en su tota
l idad por medio de una operación de c ré
dito a concertar con el Banco de C r é d i t o 
Local de España , aprobado por el Pleno 
de la Corporac ión en sesión celebrada el 
d ía 29 de los corrientes, queda expuesto 
al públ ico en la Sección de Hacienda y 
Economía , Negociado de Presupuestos (ca
lle de García de Paredes, n ú m . 65, planta 
primera), durante quince días hábi les , con
tados a partir del siguiente al de la i n 
serción del presente anuncio, durante los 
cuales se admi t i r án las reclamaciones que 
contra el mismo presenten, en horas de 
diez a trece de la mañana , las personas 
especificadas en el ar t ículo 683, n ú m . 1, 
de la citada ley de Régimen Local . 

M a d r i d , 30 de abril de 1976.—El Se
cretario general interino, J- N . Carmona. 

(G.—14.442) 

AYUNTAMIENTO DE MAMlD 
Secretaría General 

E l Excmo. Ayuntamiento Pleno ha acor
dado, en sesión de 29 de abril pasado, 
aprobar los pliegos de condiciones del 
concurso para contratar el servicio de 
conservación y entretenimiento de las ins
talaciones de alumbrado púb l ico durante 
un p e r í o d o de cuatro años . 

Los expresados pliegos de condiciones 
se ha l la rán de manifiesto en la Secre tar ía 
del excelent ís imo Ayuntamiento (Sección 
de Con t ra t ac ión ) , en las horas de diez de 
la m a ñ a n a a una de la tarde, durante los 
ocho días hábi les siguientes al en que este 
anuncio aparezca inserto en el B O L E T Í N 
O F I C I A L de la provincia, dentro de cuyo 
plazo p o d r á n presentarse cuantas recla
maciones' sean procedentes contra dichos 
pliegos de condiciones; en la inteligencia 
de que transcurridos los ocho días antes 
^mencionados no habrá ya lugar a recla
mac ión alguna, y se t end rán por desecha
das cuantas en este caso se presenten. 

L o que se anuncia al púb l i co en cumpli
miento de lo dispuesto en el a r t ícu lo 24 
del Reglamento de Cont ra tac ión de las 
Corporaciones Locales de 9 de enero de 
1953. 

M a d r i d , 3 de mayo de 1976.—El Se
cretario genera], Pedro Barcina Tort . 

(O.—2.692) 

La Comis ión Munic ipa l de Gobierno ha 
acordado, en sesión de 29 de abril pasado, 
aprobar los pliegos de condiciones del 
concurso para contratar las obras de cons
t rucción de dos parques de servicio para 
el Departamento de Limpiezas en las ca
lles de Josefa Díaz , n ú m e r o 13, y Pradi l lo , 
con vuelta a la de Gustavo Fe rnández 
Balbuena. 

Los expresados pliegos de condiciones 
se hal larán de manifiesto en la Secre tar ía 
del excelent ís imo Ayuntamiento (Sección 
de Con t ra t ac ión) , en las horas de diez de 
la m a ñ a n a a una de la tarde, durante los 
ocho d ías hábi les siguientes al en que este 
anuncio aparezca inserto en el B O L E T Í N 
OFICIAL de la provincia, dentro de cuyo 
plazo p o d r á n presentarse cuantas recla
maciones sean procedentes contra dichos 
pliegos de condiciones; en la inteligencia 
de que transcurridos los ocho días antes 
mencionados no habrá ya lugar a recla
mac ión alguna, y se t end rán por desecha
das cuantas en este caso se presenten. 

L o que se anuncia al públ ico en cumpli
miento de lo dispuesto en el a r t ícu lo 24 
del Reglamento de Con t ra t ac ión de las 
Corporaciones Locales de 9 de enero de 
1953. 

Madr id , 3 de mayo de 1976.—El Se
cretario general, Pedro Barcina Tort . 

(O.—2.693) 

La Comisión Munic ipa l de Gobierno ha 
acordado, en sesión de 29 de abril pasado, 
aprobar los pliegos de condiciones del 
concurso para contratar la conservación 
de bancos del modelo normalizado P.J.6 
en parques y vías públ icas , por un per ío
do de cuatro a ñ o s . 

Los expresados pliegos de condiciones 
se hallarán de manifiesto en la Secretar ía 
del excelent ís imo Ayuntamiento (Sección 
de Cont ra tac ión) , en las horas de diez de 

la m a ñ a n a a una de la tarde, durante los. 
ocho días hábi les siguientes al en que este 
anuncio aparezca inserto en el B O L E T Í N 
OFICIAL de la provincia, dentro de cuyo 
plazo pod rán presentarse cuantas recla
maciones sean procedentes contra d ichos 
pliegos de condiciones; en la inteligencia 
de que transcurridos los ocho d ías antes 
mencionados no hab rá ya lugar a recla
mac ión alguna, y se t end rán por desecha
das cuantas en este caso se presenten. 

L o que se anuncia al públ ico en cumpl i 
miento de lo dispuesto en el a r t í cu lo 24 
del Reglamento de Con t r a t ac ión de Jas 
Corporaciones Locales de 9 de enero «te.-. 
1953. 

M a d r i d , 3 de mayo de 1976.—El Se
cretario genera], Pedro Barcina Tor t . 

(O.—2.694) 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Delegación ProvKn.ct .Qi 

d e M a d r i d 

RESOLUCION DE LA DELEGACION PROVINCIAL 
D E TRABAJO DE MADRID DICTANDO DECISION 
ARBITRAL OBLIGATORIA PARA E L GRUPO D E 

"HOSTELERIA" 

Visto el expediente instruido en esta 
Delegación con motivo del intentado C o n 
venio Colectivo Sindical del Grupo de 
" H o s t e l e r í a " ; y 

Resultando que tuvo su entrada en este 
Organismo escrito de la Delegación P r o 
vincial de Sindicatos al que se adjuntan 
las actas de las reuniones celebradas por 
la Comisión Deliberante, informe del Pre
sidente de la misma, así como la corres
pondiente a la sesión celebrada por l a 
Junta Especial de Concil iación Sindical , 
en las que consta la imposibil idad de lle
gar a un acuerdo en el Convenio Colect i 
vo objeto de la negociación, por l o que 
se propone se dicte el acuerdo procedente, 
de conformidad con las normas en vigor ; 

Resultando que de conformidad con 
lo establecido en los ar t ículos 15 de l a 
Ley 38/73 de 19 de diciembre y 14 de 
la Orden de 21 de enero de 1974, por l a 
que se dictan normas para el desarrollo 
de la anterior, se procedió a oir a las Co
misiones Deliberante y Asesora, mante
n iéndose por los componentes de la pri
mera fas mismas pretensiones y posturas 
sustentadas a lo largo de las distintas se
siones de negociación, expresando final
mente su deseo de que en todo caso re
solviese la Autor idad Laboral ; 

Resultando que en la t rami tac ión del 
presente expediente se han observado las 
prescripciones reglamentarias de aplica
ción. . 

Considerando que esta Delegación es. 
competente para entender y resolver l a 

http://ProvKn.ct.Qi


M A R T E S 11 D E M A Y O N U M - 112 

cues t ión planteada, de conformidad con 
los precitados art ículos 15 de la Ley 38/75 
y 14 de la Orden de 21 de enero de 1973, 
sobre Convenios Colectivos Sindicales; 

Considerando que siendo uno de los 
objetivos de los Convenios Colectivos Sin
dicales la mejora de las condiciones labo
rales y de vida de los trabajadores a tra
vés de la fijación de condiciones superio
res a las que estuviesen establecidas por 
Reglamentac ión u Ordenanza Laboral , o 
por cualquier otra disposic ión reglamenta
ria de ca rác te r general, la falta de acuerdo 
no l imita los objetivos anteriormente seña
lados al dictarse la mencionada Ley, dado 
que la misma arbitra el procedimiento es
pecífico para que la A u t o r i d a d Laboral co
nozca sobre las pretensiones mantenidas 
a lo largo de las deliberaciones, habida 
cuenta de las circunstancias de hecho y 

de derecho concurrentes, como en el pre
sente caso sucede, por todo lo cual 

Vistos los preceptos mencionados y los 
d e m á s de general apl icación, esta Delega
ción Provincial de Trabajo 

A C U E R D A : 

1.° Mantener la vigencia del Conve
nio Colect ivo Sindical homologado por 
esta Delegación para el Grupo de "Hoste
ler ía y Actividades T u r í s t i c a s " de M a d r i d 
en 30 de mayo de 1974, en todo aquello 
que no resulte modificado por los apar
tados siguientes: 

2v° Las tablas salariales del precitado 
Convenio quedan 'fijadas en las cuan t í a s 
que en la relación anexa se especifican. 

3.° Se establece un Plus Convenio de 
1.000 pesetas mensuales, con independen
cia de los salarios que se mencionan en 

el punto anterior. Asimismo se establece 
un plus de asistencia de 1.000 pesetas 
mensuales, cuya cuant ía se r educ i r á al 50 
por 100 s i el trabajador faltase al trabajo 
cuatro d í a s ; si el n ú m e r o de faltas fuese 
superior se pe rde rá en su totalidad. A m 
bos pluses se perc ib i rán en la misma cuan
t ía cualquiera que sea la ca tegor ía profe
sional del productor, no c o m p u t á n d o s e el 
segundo para el cá lculo de la a n t i g ü e d a d 
y pagas extraordinarias. 

4.° L a presente Decisión Arb i t r a l O b l i 
gatoria comenza rá a regir el d ía siguiente 
a su publ icación en el B O L E T Í N O F I C I A L 
de la provincia, r e t r o t r a y é n d o s e sus efec
tos económicos al 1 de enero del presente 
año . Si transcurridos doce meses desde 
su vigencia no hubiese sido sustituida por 
un nuevo Convenio Colect ivo Sindical o 
una nueva Decis ión Arb i t r a l Obligatoria, 

sus conceptos retributivos s e . Í n C

Derime0' 
r á n en un porcentaje igual al exp> ^ 
tado por el costo de la vida dura ^ 
chos doce meses, según los índic ¿ 
rados para el conjunto naciona 
Instituto Nacional de Estadística- ^ ^ 

5. ° Disponer su publicación en 
LETiN OFICIAL de la provincia, > d i e n t e. 
cr ipción en el Registro c o r r e S | p , 0 i u c i ó D 

6. ° Not i f íquese la presente « ^ ¡ c » 
a las representaciones Social y ^ - o n V e n ¡ 0 ' 
de la ComiSTón Deliberante del ^ 
hac iéndo les saber que contra ^ 
pueden interponer recurso de al ^ gl 
la Di recc ión General d e . T r a „ n t a d o S a 

plazo de quince días hábiles, co e„te 
partir de la publ icac ión de la 
Decis ión Arb i t r a l Obligatoria. p e j e . 

M a d r i d , 9 de abri l de 1976* ¿ 0, 
gado de Trabajo, Luis González 

I. 
E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N P R I M E R A 

a) P E R S O N A L D E R E C E P C I O N Y C O N T A B I L I D A D 

Categor ías profesionales 

Jefe de recepc ión 
Segundo jefe de recepción . . . • 
Contable general " 
Cajero 
Cajero de comedor 
Contable 
Oficial de contabilidad 
Recepcionista 
Ayudante de recepción mayor de 21 años 
Ayudante de recepción menor de 21 a ñ o s 
Interventor 
Tenedor de cuentas de clientes 
Telefonista de 1.a 

Telefonista de 2. a 

Auxi l i a r de oficina mayor de 21 años . . . 
Aux i l i a r de oficina menor de 21 años . . . 
Aprendiz de 16 a 18 años 
Aprendiz dé 14 a 16 años 
Portero de servicio 

5 estrellas 
Sueldo fijo 

4 estrellas 
Sueldo fijo 

3 estrellas 
Sueldo fijo 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

1 estrella 
Sueldo fijo 

13.485 12.659 12.157 
13.160 12.423 11.980 _¡ _í 
13.485 12.659 12.157 — 

13.160 12.423 11.980 
12.128 11.744 11.479 11.184 10.889 
12.482 11.980 11.626 11.302 — 

12.423 11.980 11.803 .... •'' ; . — 

12.482 11.980 11.626 11.302 
12.128 11.744 11.479 V 

10.800 10.800 10.800 — 

12.482 11.980 11.626 
12.128 11.744 11.479 11.184 — 

12.128 11.744 11.479 11.184 10.889 
11.774 11.567 11.272 11.184 — 

12.128 11.744 11.479 11.184 10.889 
10.800 10.800 10.800 10.800 10.800 
7.732 s 7.732 7.732 7.732 7.732 
6.257 6.257 6.257 6.257 6.257 

11.449 11.302 11.125 10.948 10.800 

I. b) P E R S O N A L D E C O N S E R J E R I A 

Categor ías profesionales 
5 estrellas 4 estrellas 3 estrellas 

Inicial . Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. 

2 estrellas 

Inicial Garantiz . 

Primer conserje de día 
Segundo conserje de día 
Conserje de noche 
Ayudante de conserje 
In t é rp r e t e s (a extinguir) 
Ordenanza de salón 
Vigilantes de noche 
Porteros de accesos y porteros de coches 
Ascensoristas 
M o z o de equipajes para interior 

608 13.691 608' 13.691 608 13.337 470 12.865 373 
560 12.806 560 12.216 560 11.803 422 11.420 331 
512 12.492 512 11.980 512 11.626 422 11.420 276 
422 11.774 422 11.538 422 11.302 331 j l l 066. " — 
422 11.774 422 11.538 422 11.302 — i 
422 11.449 422 11.302 422 11.125 —-
470 11.449 470 11.302 470 11.125 422 10.948 373 
422 11.449 422 11.302 422 11.125 — 
331 11.449 331 11.302 331 11.125 276 10.948 276 
422 11.095 422 11.066 422 10.948 331 10.830 276 

• 276 10.800 276 10.800 . 276 10.800 276 10.800 276 

10.800 
0.8°° 

I. c) P E R S O N A L D E C O C I N A 

Categor ías profesionales 

Jefe de cocina 
Segundo jefe de cocina 
Jefe de partida 
Cocinero 
Ayudante de cocinero 
Repostero 
Oficial repostero 
Ayudante repos te r í a 
Cafetero 
Ayudante cafetero 
Encargado economato y bodega ... 
Bodeguero 
Ayudante de economato y bodega 
M a r m i t ó n 
Pinche 

Aprendices de coc ina : 
De 14 a 16 años 
De 16 a 18 años 

Fregador 
Personal de plater ía 

5 estrellas 
Sueldo fijo 

13.485 
13.160 
12.482 
12.128 
11.449 
12.482 
11.774 
11.449 
11.774 
11.449 
12.128 
11.77.4 
11.449 
11.095 
10.800 

6.257 
7.732 

10.800 
10.830 

4 estrellas 
Sueldo fijo 

12.659 
12.423 
11.980 
11.744 
11.302 
11.980 
11.538 
11.302 
11.538 
11.302 
11.744 
11.538 
11.302 
11.066 
10.800 

6.257 
7.732 

10.800 
10.800 

3 estrellas 
Sueldo fijo 

12.157 
11.980 
11.626 
11.479 
11.125 
11.626 
11.302 
11.125 
11.302 
11.125 
11.479 
11.302 
11.125 
10.948 
10.800 

6.257 
7.732 

10.800 
10.800 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

11.626 
11.420 
11.302 
11.184 
10.830 

11.184 

1 estrella 
Sueldo fijo 

11.125 
10.977 
10.948 
10.889 
10.800 

10.800 10.800 



NUM. 112 M A R T E S 11 D E M A Y O 3 

I. d) P E R S O N A L D E C O M E D O R 

Categorías profesionales 

lefe de comedor o maestresala 
Segundo jefe de comedor 
¡efe de sector 
^marero 
Sumiller , 
Subcamarero ••• • 
dudante f 

Aprendices de camarero: 
J e 14 a 16 años 
D e 16 a 18 años 

5 estrellas 4 estrellas 3 estrellas 2 estrellas 1 estrella 

Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. 

891 13.691 291 13.691 795 13.337 698 12.865 608 12.511 
698 13.160 698 12.423 608 11.980 470 11.538 422 11.066 
608 12.806 608 12.216 — — — — — 
470 12.482 470 11.980 422 11.626 375 11.302 331 10.948 
470 12.482 470 11.980 422 11.626 — — — : 
422 12.128 422 11.744 .— — i — — 1 
375 11.447 375 11.302 331 11.125 273 10.948 235 10.800 

273 7.201 273 7.201 235 7.201 193 7.201 193 7.201 
331 9.561 331 9.561 273 9.561 235 9.561 235 9.561 

I. e) P E R S O N A L D E PISOS 

Categorías profesionales 
5 estrellas 4 estrellas 3 estrellas 2 estrellas 1 estrella 

^ r / * ^ 
Ayudan, ^ P K ° S 
E » « Í a ? a

d e P ¡ ^ 
G °bernant § e n e r a l o gobernanta de primera 
S a r e r a d e . s e g u n d a 

2 0 8 de habitación . 

Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. 

698 13.160 698 12.423 608 11.980 
470 12.482 470 11.980 422 11.626 — — — —." 
375 11.449 375 11.302 375 11.125 — — — — 
608 13.160 608 12.423 608 11.980 — — — — 
512 12.128 512 11.980 512 11.479 470 — 375 — 
276 11.449 276 11.302 235 11.125 235 10.948 193 10.800 
375 11.449 375 11.302 331 11.125 — — — 

I. f) P E R S O N A L D E L E N C E R I A Y L I M P I E Z A 

Categorías profesionales 

Encargada de lencer ía lavadero 
Planchadora (diario) 
Costurera-zurcidora (diario) . . . 
Lencera-lavandera (diario) . . . . 
Mozo lavander ía (diario) 
Personal de limpieza (diario) . . . 

5 estrellas 
Sueldo fijo 

12.482 
393 
393 
393 
393 
393 

4 estrellas 
Sueldo fijo 

11.980 
393 
393 
393 
393 
393 

3 estrellas 
Sueldo fijo 

11.626 
393 
393 
393 
393 
393 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

11.302 
393 
393 
393 
393 
393 

1 estrella 
Sueldo fijo 

11.184 
393 
393 
393 
393 
393 

I. g) P E R S O N A L D E S E R V I C I O S A U X I L I A R E S 

Categorías profesionales 

Encargado de trabajos ' ' " ' ' " ' 
Mecánico o calefactor 
Ayudante de mecánico o calefactor . . . . . . "I* * d ' '¿¿ ¿ e 

Ebanista, carpintero, electricista, albañil y P ' ^ , f ^ d e 

ebanista, carpintero, electricista, albanil y pintor . . . . . . 
Conductor " 
Jardinero . . . 
Guarda del exterior 

5 estrellas 
Sueldo fijo 

4 estrellas 
Sueldo fijo 

3 estrellas 
Sueldo fijo 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

1 estrella 
Sueldo fijo 

12.806 12.216 — — 
11.449 11.302 11.125 10.948 10.800 
11.095 11.066 10.948 10.830 10.800 

11.166 11.166 11.166 11.166 11.166 
11.449 11.302 11.125 10.448 — 

11.095 11.066 10.948 — — 

11.449 11.302 11.125 10.948 — 

II. E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N S E G U N D A 

II. a) P E R S O N A L D E R E C E P C I O N Y C O N T A B I L I D A D 

Categorías profesionales 

Contable 
Oficial de contabilidad 
Recepcionista 
Cajero de comedor 

Ayudante r ecepc ión : 
Mayor de 21 años 
Menor de 21 años 

Tenedor de cuentas de clientes 
Telefonista de 1.a 

Telefonista de 2. a 

Auxiliares de oficina: 
Mayor de 21 años 
Menor de 21 años 

Aprendices: 
De 16 a 18 años 
De 14 a 16 a ñ o s 

3 estrellas 
Sueldo fijo 

11.302 
11.184 
11.302 

, 11.184 

11.184 
10.800 
11.184 
11.184 
11.066 

11.184 
10.800 

7.732 
6.257 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

10.889 

10.889 

10.889 
10.800 

7.732 
6.257 

I estrella 
Sueldo fijo 

10.889 

10.889 
10.800 

7.732 
6.257 

F o n d a s , ca
sas de huéspe
des, posadas 
Sueldo fijo 

10.889 

10.889 
10.800 

7.732 
6.257 



4 M A R T E S 11 D E M A Y O NUM. I 1 2 

H . b) P E R S O N A L D E C O N S E R J E R I A 

Categorías profesionales 

Primer conserje de día . . . . 
Segundo conserje de día . . . 
Conserje de noche 
Ascensorista ; 
Mozo de equipajes 
Botones mayores de 18 años 

3 estrellas 2 estrellas 1 estrella 

Inicial Garantizado Inicial Garantizado Inicial Garantizado 

470 11.538 374 11.066 331 11.066 
422 11.420 331 10.977 
422 11.302 276 10.948 276 10.948 
276 10.948 276 10.800 235 10.800 
331 10.830 276 10.800 276 10.800 

9.561 — 9.561 — 9.561 

Fondas, casas de hués-
pedes, yosaMS^. 

Inicial Garantizado 

193 
235 

10.800 
10.800 
9.561 

II. c) P E R S O N A L D E C O C I N A 

Categorías profesionales 

Jefe de cocina 
Jefe de partida 
Cocinero 
Ayudante de cocinero 
Pinche 
Fregador 

3 estrelías 
Sueldo fijo 

11.626 
11.420 
11.302 
11.066 
10.830 
10.800 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

11.125 
10.977 

. 10.948 
10.889 
10.800 
10.800 

1 estrella 
Sueldo fijo 

11.125 
10.977 
10.948 

10.800 
10.800 

F o n d a s , ca
sas de huéspe
des, posadas 
Sueldo fijo 

11.125 
10.977 

10.800 
10.800 

II. d) P E R S O N A L D E C O M E D O R 

Categorías profesionales 
3 estrellas 2 estrellas 1 estrella 

Primer jefe de comedor 
Segundo jefe de comedor 
Camarero 
Ayudante de camarero . . . . 
Aprendiz de camarero de 16 a 18 años 
Aprendiz de camarero de 14 a 16 años 

Inicial 

698 
470 
374 
331 
235 
235 

Garantizado 

11.626 
11.538 
11.302 
10.948 
9.561 
9.201 

Inicial 

608 
422 
331 
304 
235 
193 

Garantizado 

11.390 
11.302 
10.948 
10.800 
9.561 
9.201 

Inicial Garantizado 

Fondas, casas d e h u e S 

pedes, p o s ^ d a s ^ 

G a r a n t í ^ Inicial 

422 

304 
235 
193 
138 

11.390 

10.948 
10.800 
9.561 
9.201 

235 
193 
193 
138 

10.948 
10.800 
9.561 
9.201 

II. e) P E R S O N A L D E PISOS 

Categorías profesionales 
3 estrellas 2 estrellas 1 estrella 

Inicial 

Encargada de pisos 
Camarera de tusos 

470 
235 

Garantizado 

11.066 
10.948 

Inicial 

374 
193 

Garantizado 

10.830 
10.800 

Inicial 

331 
138 

Garantizado 

10.830 
10.800 

Fondas, casas de ^ 
p e d e s ^ p o s a ^ s ^ -

G a r a n t a 
Inicial 

317 
138 

10.830 
10.800 

H . f) P E R S O N A L D E L E N C E R I A Y L I M P I E Z A 

Categorías profesionales 

Encargada de lencería y lavadero 
Planchadora (diario) 
Costurera-zurcidora (diario) 
Lencera-lavandera (diario) 
Limpiadora (diario) 

3 estrellas 
Sueldo fijo 

11.302 
393 
393 
393 
393 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

10.948 
393 
393 
393 
393 

1 estrella 
Sueldo fijo 

393 
393 
393 
393 
393 

lí. g) P E R S O N A L D E S E R V I C I O S A U X I L I A R E S 

Categorías profesionales 

Mecánico o calefactor . 
Ayudante de calefactor 
Conductor 
Jardinero 
Guarda del exterior . . . 

3 estrellas 
Sueldo fijo 

10.948 
10.800 
10.948 
10.830 
10.948 

2 estrellas 
Sueldo fijo 

10.800 
10.800 

10.800 

1 estrella 
Sueldo fijo 

10.800 
10.800 

F o n d a s , ca
sas de huéspe
des, posadas 
Sueldo fijo 

393 
393 
393 
393 
393 

F o n d a s , ca
sas de huéspe
des, posadas 
Sueldo fijo 

10.800 
10.800 

III. E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N T E R C E R A 

III. a) P E R S O N A L D E C O M E D O R 

Categorías profesionales 
L u j o Primera Segunda Tercera 

Jefe de comedor o maestresala 
Segundo jefe de comedor 
Jefe de sector 
Camarero 
Sumiller 
Subcamarero 
Ayudante 
Aprendices de camarero de 16 a 18 años 
Aprendices de camarero de 14 a 16 años 

Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. Inicial 

891 13.691 795 13.691 698 13.337 608 12.865 422 
698 13.160 608 12.069 470 11.538 422 11.066 — ¡ 
608 12.806 — , 422 

, — 
470 12.482 422 11.626 374 11.302 331 10.948 317 
470 12.482 422 11.626 

331 

422 12.128 — — ' . 
374 11.449 331 11.125 317 10.948 235 10.800 193 
331 9.561 317 9.561 235 9.561 193 9.561 138 
317 7.201 235 7.201 235 7.201 138 7.201 138 

12^ 

7.201 



NUM. 112 M A R T E S 11 D E M A Y O 5 

III. b) P E R S O N A L D E V A R I O S 

Ca tegor í a s profesionales 
Lujo 

Sueldo fijo 

Contable general . . . 
Oficial de contabi l idad 
Cajero de comedor 
Interventor 
Telefonista 

Auxil iares de o f i c ina : 
Mayor de 21 a ñ o s 
Menor de 21 a ñ o s . . . ••• 

Portero de acceso 
Portero de servicio 
Vigilante de noche 
Botones mayores de 21 años 

Aprendices: 
De 16 a 18 a ñ o s 
De 14 a 16 a ñ o s 

Encargada de l ence r ía 
Planchadora (diario) 
Costurera-zurcidora (diario) .. 
Lavandera (diario) 

Limpiadoras: 
Jornada entera 
Media jornada 

Pr imera 
Sueldo fijo 

Segunda 
Sueldo fijo 

Tercera 
Sueldo fijo 

Cuarta 
Sueldo fijo 

13.485 12.157 — — — 

13.160 11.980 — — — 
13.160 11.980 11.538 11.066 11.066 
12.482 11.685 — — 
12.128 11.479 — — 

13.160 11.980 11.538 11.066 
10.800 10.800 10.800 10.800 — 
11.449 11.125 10.948 10.800 — 
11.449 11.125 10.948 10.800 — 
11.449 11.125 10.948 10.800 — 

10.800 10.800 10.800 10.800 10.800 

7.732 7.732 7.732 7.732 7.732 
6.257 6.257 6.257 6.257 6.257 

12.482 11.685 11.302 10.948 10.948 
393 393 393 393 393 
393 393 393 393 393 
393 393 393 393 393 

10.800 10.800 10.800 10.800 10.800 
5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 

III. c) P E R S O N A L D E C O C I N A 

Ca tegor í a s profesionales 

Jefe de cocina 
Segundo jefe de cocina 
Jefe de partida . 
Cocinero 
Ayudante de cocina 
Repostero ••• 
Oficial repostero 
Ayudante de repostero 
Cafetero 
Ayudante cafetero ••• 
Encargado de economato y bodega . . . 
Bodeguero 
Ayudante de economato y bodega . . . 
M a r m i t ó n 
Pinche 
Aprend iz de cocina de 16 a 18 a ñ o s 
Aprend iz de cocina de 14 a 16 a ñ o s 
Fregador 
Personal de p l a t e r í a 

Lujo 
Sueldo fijo 

Pr imera 
Sueldo fijo 

Segunda 
Sueldo fijo 

Tercera 
Sueldo fijo 

Cuarta 
Sueldo fijo 

13.485 12.157 11.626 11.125 11.125 
13.160 11.980 11.420 10.977 10.977 
12.482 11.626 11.302 10.948 10.948 
12.128 11.479 11.184 10.889 V — 

11.449 11.125 10.948 10.800 10.800 
12.482 11.626 10.948 
12.128 11.479 11.184 'f" 

11.449 11.125 — 

12.482 11.302 — — 

11.449 11.125 — 

12.128 11.479 11.184 
1 1 AAÜ 11 f \ « 

11.449 
i i . * ^ y 
11.160 

i l.UOO . 
11.095 10.948 — — 
10.800 10.800 — -

7.732 7.732 7,732 7.732 7.732 
6.257 6.257 6.257 6.257 6.257 

10.800 10.800 10.800 10.800 10.800 
10.830 10.800 10.800 — 

I I I . d ) C A T E R I N G S 

Salario fijo Salario fijo 

a) Personal de cocina: 

Jefe de cocina . . . ••• 
Segundo jefe de cocina . 
Jefe de partida 
Repostero 
Oficial repostero 
Cocinero 
Ayudante cocinero 
Ayudante repostero . . . 
Pinche 

Fregador 

Aprendices: 

L>e 14 a 16 a ñ o s 
De 16 a 18 a ñ o s 

15.520 
14.930 
14.340 
14.340 
13.750 
13.750 
11.980 
11.980 
11.390 

6.257 
7.732 

b) Personal de operaciones: 

Jefe de operaciones . 
Supervisor 
Ayudante supervisor 

c) Personal de sala: 

Jefe de sala • . . . 
Jefe de equipo 
Ayudante de equipo 
Preparadora . . . ¡ ••• 
Ayudante de p repa rac ión 

11.390 

15.520 
14.340 
13.160 

14.340 
13.750 
12.570 
10.800 
10.299 

I V . E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N C U A R T A 

I V . C A F E T E R I A S 

Cat 
e §or ias profesionales 

r > < l o ^ ° a r § a d o .. 

^ - ^ d o 

a N í ¿ S TERCER AÑ° -

¿ V e H " -
r N o 6 d e repostero . . . 

d e cafetero . 

Salarios en establecimientos con 
de mostrador y sala 

servicio 

Especial 
Sueldo fijo 

5.527 
5.147 
4.767 
3.731 
2.073 
1.865 
1.658 
3.731 
4.767 
3.731 
4.732 
3.627 
4.732 
3.627 

Primera 
Sueldo fijo 

5.147 
4.767 
4.387 
3.627 
1.865 
1.692 
1.467 
3.627 
4.387 
3.627 
4.353 
3.524 
4.353 
3.524 

Segunda 
Sueldo fijo 

4.732 
4.387 
4.196 
3.524 
1.796 
1.589 
1.416 
3.524 
4.196 
3.524 
4.162 
3.419 
4.162 
3.419 

Ca tegor í a s profesionales 

Salarios en establecimientos con servicio 
de mostrador y sala 

Encargado de a lmacén 
M o z o de a lmacén 
Planchista 
Ayudante de planchista 
Aprendices de tercer a ñ o . . . 
Aprendices de segundo a ñ o 
Telefonista 
Mecánico o calefactor 
Portero . . . . . . ,...< 
Fregadora-limpiadora 
Contable 
Cajero 
Oficial de contabil idad 
Aux i l i a r mayor de 21 años 

Especial 
Sueldo fijo 

3.869 
3.212 
4.767 
3.731 
2.073 
1.899 
2.902 
3.505 
3.627 
2.296 
4.525 
3.627 
3.627 
3.419 

Primera 
Sueldo fijo 

3.869 
3.212 
4.387 
3.627 
1.865 
1.692 
2.659 
3.367 
3.524 
2.296 
4.231 
3.524 
3.524 
3.316 

Segunda 
Sueldo fijo 

3.627 
3.109 
4.196 
3.524 
1.796 
1.589 
2.521 
3.212 

2.296 
3.938 
3.419 
3.419 
3.212 



/ 
M A R T E S 11 D E M A Y O N U M - 112 

C A F E T E R I A S 

Categorías profesionales 

Salarios en establecimientos con servicio 
solamente de mostrador 

Especial 
Sueldo fijo 

Primer encargado 13.690 
Segundo encargado 13.160 
Dependiente 12.805 
Ayudante 12.480 

Aprendices: 

De 16 a 18 años 7.732 
De 14 a 16 años 6.257 

Auxi l ia r de caja 11.450 

Var ios : 

Cocinero 12.120 
Ayudante de cocina 11.450 
Repostero 12.480 
Ayudante de repostero 11.450 
Cafetero 11.775 
Ayudante de cafetero 11.450 

Primera 
Sueldo fijo 

13.335 
12.425 
12.215 
11.980 

7.732 
6.257 

11.300 

11.480 
11.300 
11.980 
11.300 
11.450 
11.300 

Segunda 
Sueldo fijo 

13.100 
11.980 
11.835 
11.625 

7.732 
6.257 

11.125 

11.185 
11.125 
11.625 
11.125 
11.300 
11.125 

Categorías profesionales 

Salarios en establecimientos con.s* 
solamente de mostrador 

Encargado de almacén 
Mozo de a lmacén . . . 
Planchista 
Ayudante planchista . . . 

Aprendices: 
De 16 a 18 años 
De 14 a 16 años 

Telefonista 
Mecánico o calefactor . . . 
Portero 
Fregadora-limpiadora . . . 

Oficina y contabilidad: 
Contable 
Cajero 
Oficial de contabilidad 
Auxi l ia r 

Especial 
Sueldo fijo 

11.775 
10.800 
12.120 
11.450 

7.732 
6.257 

11.775 
11.450 
11.450 
10.800 

11.300 
12.120 
12.425 
12.120 

V . E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N Q U I N T A 

V . a) P E R S O N A L D E V A R I O S 

Categorías profesionales 

Contable 
Cajero 
Auxi l i a r de caja 
Oficial de contabilidad 
Auxi l ia r de cocina . . . 
Jefe de cocina 
Cocinero 
Ayudante de cocinero . 
Repostero 
Oficial repostero 
Ayudante de repostero 

Aprendices: 
Segundo a ñ o 
Primer año 

Cafetero 
Bodeguero 
Encargado de almacén 
Mozo de almacén 
Mecánico o calefactor 
Portero 
Telefonista 
Vigilante de noche .. . 
Fregadores 

Personal de l impieza: 
Media jornada . . . . 
Jornada entera . . . 

Especial 

12.480 
12.120 
11.450 
12.425 
12.120 
13.485 
12.120 
11.450 
12.480 
12.120 
11.450 

Primera 

11.980 
11.745 
11.300 
11.980 
11.745 
12.155 
11.480 
11.300 
11.980 
11.745 
11.300 

Segunda 

11.480 
11.125 
11.835 
11.480 
11.625 
11.185 
11.125 
11.625 
11.480 
11.125 

Tercera 

11.185 
11.125 
11.105 
10.950 
11.300 
11.185 
10.950 

V . b) P E R S O N A L D E M O S T R A D O R 

a') Cafés, cafés-bares, cervecer ías , chocolater ías , helader ías 

Categor ías profesionales 

Primer encargado de mostrador .. 
Segundo encargado de mostrador 
Dependiente de primera 
Dependiente de segunda 

Aprendices: 
De 16 a 18 a ñ o s 
De 14 a 16 años 

Especial 

13.485 
13.1.60 
12.805 
12.480 

7.732 
6,257 

Primera 

12.660 
12.425 
12.215 
11.980 

7.732 
6.257 

Segunda 

12.155 
11.980 
11.835 
11.625 

7.732 
6.257 

Tercera 

11.625 
11.540 
11.420 
11.300 

7.732 
6.257 

Primera 
Sueldo fijo 

11.450 
10.800 
11.480 
11.300 

7.732 
6.257 

11.775 
11.125 
11.125 
10.800 

11.980 
11.745 
11.980 
11.745 

Cuarta 

11.125 
11.125 

10.300 

7.732 7.732 7.732 7.732 7.732 
6.257 6.257 6.257 6.257 6.257 

11.775 11.540 11.300 11.065 10.830 
11.775 11.540 — 

10.830 

11.775 11.540 11.300 
10.800 10.800 10.800 • ;,- • 

11.450 11.300 11.125 10.950 10.800 
11.450 11.125 10.950 10.800 10.800 
11.775 11.540 11.300 
11.450 11.300 11.125 10.950 10.800 
10.800 10.800 101.800 10.800 10.800» 

5.400 5.400 5.400 5.400 5.400 
10.800 10.800 10.800 10.800 10.800 

Cuarta 

11.300 

10.975 
10.950 

7.732 
6.257 

Segung 
S u e l d o ^ 

11.300 
10.800 

11.125 

7.732 
6.257 

11.775 
10.950 
10.950 
10.800 

11.480 
11.835 
11.480 

b') B A R E S A M E R I C A N O S Y W H I S K E R I A S 

Categorías profesionales Inicial Garantizado 

Barman 
Segundo barman 
Ayudante de barman 

Aprendices: 
De 16 a 18 años .. 
De 14 a 16 años . 

V . c) P E R S O N A L D E S A L A 

Categorías profesionales 
Especial Primera 

Inicial Garantiz. Inicial Garantiz. 

891 
740 
470 

374 
331 

14.280 
13.690 
12.805 

7.732 
6.257 

Segunda Tercera 

Inicial Garantiz. in ic ia l Garantiz. 

891 13.690 795 .13.395 
. 512 12.805 470 12.215 374 

^¿70y 12.605 — — 

374 12.450 331 11.980 331 

11.805 

11.625 

374 

317 

11.420 

11.300 



NUM. 112 
M A R T E S 11 D E M A Y O 

V I . E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N S E X T A 

V I . a) P E R S O N A L A D M I N I S T R A C I O N 

Categor ías profesionales Lujo Pr imera 
* 

Segunda Tercera 

Contable . 12.660 
11.980 
11.980 
11.540 

11.625 
11.300 
11.300 
11.065 

11.125 
10.950 
10.950 
10.800 

Cajero . . . 
12.660 
11.980 
11.980 
11.540 

11.625 
11.300 
11.300 
11.065 

11.125 
10.950 
10.950 
10.800 

Taquillero 

12.660 
11.980 
11.980 
11.540 

11.625 
11.300 
11.300 
11.065 

11.125 
10.950 
10.950 
10.800 Auxi l ia r de oficina . . . 

12.660 
11.980 
11.980 
11.540 

11.625 
11.300 
11.300 
11.065 

11.125 
10.950 
10.950 
10.800 

12.660 
11.980 
11.980 
11.540 

11.625 
11.300 
11.300 
11.065 

11.125 
10.950 
10.950 
10.800 

V I . b) P E R S O N A L D E M O S T R A D O R 

Categor ías profesionales Especial Primera Segunda Tercera Cuarta 

Primer encargado de mostrador 
Segundo encargado de mostrador . 
Dependiente de primera 
Dependiente de segunda . . . 
Aprendices: 

D e 16 a 18 años 

• • 13.485 
•• •• 13.160 

•'• 12.805 

12.660 
12.425 
12.215 
11.980 

7.732 

12.155 
11.980 
11.835 
11.300 

7.732 

11.625 
11.540 
11.420 
11.300 

7.732 

11.300 

10.975 
10.950 

7.732 
i t a io anos 6.257 6.257 6.257 6.257 6.257 * 

V I . c) P E R S O N A L D E B A R A M E R I C A N O 

Categor ías profesionales 
L u j o P r i m e r a S e g u n d a 

Inicial Garantizado Inicial Garantizado Inicial Garantizado 

Barman 
Segundo barman . . . '. 
Ayudante de barman 

891 13.690 795 13.395 691 13.100 
512 11.510 470 10.975 415 10.920 
470 11.035 331 10.800 331 10.800 
374 7.732 317 7.732 317 7.732 

P E R S O N A L D E S A L A 

Categorías profesionales 
L u j o Primera Segunda Tercera 

s s ¿ * • . . . . 

-»e 
D e 

a 18 
a 16 

años 
años 

Inicial 

891 
749 
512 
470 
374 

317 
276 

Garantizado 

13.690 
13.160 
12.480 
12.215 
11.450 

7.732 
6.257 

Inicial 

795 
608 
470 

331 

317 
276 

Garantizado 

13.395 
12.425 
11.980 

11.300 

Inicial 

7.732 
6.257 

422 

331 

235 
179 

Garantizado 

11.300 

10.950 

7.732 
6.257 

Inicial 

374 

317 

235 
179 

Garantizado 

10.950 

10.800 

7.732 
6.257 

V I . e) P E R S O N A L D E V A R I O S 

Categor ías profesionales L u j o Primera Segunda Tercera 

Repostero 
Oficial repostero 
Ayudante 
Cafetero ••• 
Bodeguero 
Telefonista 
Portero recibidor 
Portero de servicios 
Lencería 
Vigilante de noche 
Ascensorista • 
Botones mayores de 18 años . 
Encargado fregador ••• 
Fregadores de media jornada 
Fregadores de jornada entera 
Personal de limpieza 

12.482 
12.128 
11.449 
11.744 
11.744 
11.774 
11.449 
11.449 
11.774 
11.449 
11.449 
10.800 
10.800 
5.400 

10.800 
10.800 

11.980 11.302 
11.744 11.184 
11.302 10.948 
11.538 11.066 
11.538 
11.538 11.302 
11.302 
11.302 _ 
11.538 11.066 
11.302 10.948 
11.302 __ 
10.800 10.800 
10.800 10.800 
5.400 5.400 

10.800 10.800 
10.800 10.800 

10.948 
10.889 
10.800 
10.948 

10.948 

10.948 
10.800 

10.800 
10.800 
5.400 

10.800 
10.800 

V I L E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N S E P T I M A 

Categor ías profesionales Salario fijo 

Dependiente de 1.a ••• 10.830 
Dependiente de 2 / 10.800 
Aprendices: 

Segundo a ñ o 7.732 « 
Primer a ñ o 6.257 

VIII . E S T A B L E C I M I E N T O S D E L A S E C C I O N O C T A V A 

VIII . a) P E R S O N A L D E O F I C I N A S Y C O N T A B I L I D A D 

Categor ías profesionales Primera Segunda Tercera Cuarta 

Jefe de 1.a 

Jefe de 2. a 

Oficial de 1.* • 
Oficial de 2 . a • 
Auxi l iar • 
Aspirante de 17 años 
Aspirante de 16 a ñ o s 
Aspirante de 15 a ñ o s 
Aspirante de 14 a ñ o s 

14.871 
13.575 
12.805 
12.510 
12.155 
11.775 
11.450 
11.185 
10.800 

14.400 
13.220 
12.275 
12.040 
11.805 
11.565 
11.330 
11.125 
10.800 

13.575 
12.865 
12.040 
11.685 
11.450 
11.300 
11.125 
10.950 
10.800 

12.745 
12.510 
11.920 
11.230 
11.215 
11.125 
10.975 
10.860 
10.800 



M A R T E S 11 D E M A Y O N U M . 112 

V i n . b) P E R S O N A L S U B A L T E R N O 

Categorías profesionales Primera 

Cobrador 
Conserje 
Ayudante conserje 
Telefonista 
Portero de acceso 
Portero de servicio 
Ordenanza de salón 
Jardinero 
Vigilante de noche 
Botones mayor de 18 a ñ o s 

Personal de limpieza: 

Media jornada 
Jornada completa 

12.511 
12.806 
12.511 
12.157 
12.157 
12.157 
12.157 
12.157 
12.157 
12.157 

5.665 
11.331 

Segunda 

12.039 
12.216 
12.039 
11.744 
11.744 
11.744 
11.744 
11.744 
11.744 
11.744 

5.665 
11.331 

Tercera 

11.803 
11.803 
11.685 
11.449 
11.449 
11.449 
11.449 
11.449 
11.449 
11.449 

5.665 
11.331 

Cuarta 

11.626 
11.626 
11.331 

11.213 
11.213 
11.213 
11.213 

5.665 
11.331 

D i . ESTABLECIMIENTOS D E L A SECCION N O V E N A 

Categorías profesionales S a l a r i o s 

Inicial 

Encargado de Sala 
M o z o de billar o salón de recreo . . . 
Ayudante 
Botones aprendiz mayor de 18 años 
Limpiadora de media jornada . . . . . . 
Limpiadora de jornada entera 

657 
374 
374 

Garantizado 

13.101 
11.980 
11.302 

Fijos 

PROVIDENCIAS JUDICIALES 
Juzgados Munic ipa les 

J U Z G A D O N U M E R O 8 

EDICTO 

D o n José Franco Mol ina , Juez municipal 
titular del Juzgado municipal n ú m e r o 
ocho de los de Madr id . 

Hago saber: Que en los autos de pro
ceso de cognición seguidos en este Juz
gado con el n ú m e r o cuatrocientos cin
cuenta y cuatro de mi l novecientos se
tenta y cuatro, a instancia de "Unicuen-
ta, S. A . " , representada por el Procura
dor don Julián Testillano y D a r d é Rev i -
riego, contra don Francisco Díaz R a m í 
rez, sobre reclamación de cantidad, se 
ha acordado por providencia de esta fe
cha, a instancia de la parte actora y en 
pe r íodo de ejecución de sentencia firme, 
sacar a la venta en primera y públ ica su
basta, t é rmino de ocho días , en un solo 
lote y por el precio de su tasación de 
veint i t rés m i l quinientas pesetas (23.500), 
los bienes muebles embargados en ios 
presentes autos a dicho demandado, y 
que son los siguientes: 

U n televisor marca "Werner", de 2 4 
pulgadas, con estabilizador marca " T R O " . 
Una mesa por tá t i l para el televisor.—Un 
frigorífico marca "Phi l ips" , de 220 litros. 
Cuatro sillas de madera, tapizadas en 
tela, y dos sillones de skay y cojines de 
goma espuma, tapizados en terciopelo 
rojo. 

Se hace saber que para la subasta an
teriormente indicada se ha seña lado la 
audiencia del día uno de junio p róx imo , 
a las doce de su mañana , en la Sala 
audiencia de este Juzgado, sito en la pla
za del General Vara del Rey, n ú m e r o die
cisiete, piso segundo, así como se hace 
saber a los presuntos licitadores que para 
tomar parte en dicha subasta públ ica de
berán consignar previamente en este Juz
gado o en el sitio públ ico destinado al 
efecto el diez por ciento de indicado tipo 
de tasación, así como que no se admi
t i rán posturas que no cubran las dos ter
ceras partes de repetido t ipo de ta
sación; y 

Y que los expresados bienes muebles 
se hallan actualmente depositados en po
der de doña Enca rnac ión Bustos López , 
esposa del demandado, con domicil io en 
Camino de Ronda, n ú m e r o cuarenta y 
seis, segundo A , de Granada. 

Y para que conste y sirva de inserc ión 
en el B O L E T Í N OFICIAL de esta provincia 
expido el presente, que firmo en Madr id , 
a veintiocho de abril de m i l novecientos 

setenta y seis. — E l Secretario (Firma
do) .—El Juez municipal (Firmado). 

(A.—2.281). 

J U Z G A D O N U M E R O 20 

EDICTO 

Don Hipól i to Santos García, Juez muni
cipal del n ú m e r o veinte de los de esta 
V i l l a . 
Hago saber: Que en los autos de juicio 

de cognición seguidos en este Juzgado 
con el n ú m e r o trescientos veinticuatro 
de mi l novecientos setenta y tres, a ins
tancia de "Guinard, S. A . " , representada 
por don Felipe Ramos Cea, contra don 
Natalio González Gollostegui, se ha acor
dado sacar a pública subasta los siguien
tes bienes, embargados en estos autos al 
demandado: 

U n televisor "Vanguard", de 23 pulga
das, con su mesa metálica y estabilizador. 

U n tresillo sofá tres cuerpos y dos si
llones en skay color tabaco, y cojines 
sueltos. 

U n a mesa para el tresillo, en madera 
labrada, de tapa mármol . 

U n a lavadora marca "Zanussi" , auto-, 
mática, de unos cinco kilos. 

Cuyos bienes han sido tasados pericial
mente en la cantidad de treinta m i l pe
setas, habiéndose señalado para la cele
bración de la subasta el día diez de ju
nio próximo, a las doce horas; previnién
dose a- cuantos les interese tomar parte 
en dicha licitación: 

Que los bienes se encuentran deposi
tados en poder de doña Mar ía Rey, con 
domicilio en Málaga, calle de Fernando 
Alarcón, seis. 

Que para tomar parte en dicha subasta 
habrán de depositar el diez por ciento 
de la tasación; y 

Que no se admi t i rán posturas que no 
cubran las dos terceras partes del ava
lúo, pudiendo verificarse el remate a ca
lidad de ceder. 

Y para que conste y su publ icación . n 
el B O L E T Í N OFICIAL de la provincia y ta
blón de anuncios de este Juzgado expido 
el presente en Madr id , a veint iséis de 
abril de mi l novecientos setenta y seis.— 
Ante m í (Firmado). — E l Juez municipal 
(Firmado). 

(A.—2.308) 

J U Z G A D O N U M E R O 21 

EDICTO 

A vi r tud de providencia del señor Juez 
municipal n ú m e r o veintiuno de los de esta 
capital, dictada en los autos de juicio ver
bal c iv i l n ú m e r o sesenta y uno de mi l no
vecientos setenta y tres, instados por la 

"Compañía Telefónica Nacional de Espa
ña, S. A . " , representada por el Procurador 
de los Tribunales don Angel Jimeno Gar
cía, contra don Cruz Recuero Clemente, 
sobre rec lamación de cantidad, se sacan a 
la venta en públ ica subasta, por tercera 
vez, sin sujeción a tipo, los bienes mue
bles siguientes: 

U n a máquina de escribir marca " T a l -
bos", portable, pequeña . 

Una mesa de escritorio, funcional. 
Dos sillones negros y tres sillas del 

mimo color, en skay. 
Dos sillones, color azul, en perfecto 

estado y en tela similar a terciopelo. 
Todos cuyos bienes fueron valorados 

en su día por la suma de nueve mi l qui
nientas pesetas, y que en la segunda su
basta quedaron reducidas a siete mi l cien
to veinticinco pesetas, en vir tud de la 
rebaja del veinticinco por ciento estable
cida por la Ley, encon t rándose dichos 
bienes en el domicil io del demandado se
ñ o r Recuero Clemente, calle de Mar t ín 
de los Heros, n ú m e r o setenta y cuatro. 

Para el acto del remate se ha señalado 
el día uno de junio próx imo, a las diez 
treinta horas, en la Sala audiencia de d i 
cho señor Juez, sito en la calle de los 
Hermanos Alvarez Quintero, n ú m e r o 
tres. 

Y para publicar en el BOLETÍN- OFICIAL 
de esta provincia expido el presente edic
to, visado por Su Señoría y sellado con 
e l de este Juzgado, en Madr id , a dieci
nueve de abril de m i l novecientos seten
ta y seis. — E l Secretario (Firmado).— 
Vis to bueno: E l Juez municipal (F5r-
mado). 

(A.—2.279) 

J U Z G A D O N U M E R O 23 
EDICTO 

D o n Jesús Or t iz R i c o l , Juez municipal 
del Juzgado n ú m e r o veint i t rés de los 
de esta capital, 
Hace saber: Que en providencia dic

tada en el día de la fecha, en autos de 
cognición, seguidos en este Juzgado, bajo 
el n ú m e r o treinta y tres de mi l nove
cientos setenta y cinco, seguidos a ins
tancia de "Velázquez , Compañ ía de Se
guros y Reaseguros", representada por 
el Procurador don José Luis Pinto M a -
rabotto, contra don Esteban Azagra Fon-
tanillo, en rec lamación de cantidad, ha 
acordado sacar a lá venta por primera 
y pública subasta y t é r m i n o de ocho días 
los bienes que a cont inuac ión se reseñan, 
con el precio en que han sido justipre
ciados pericialmente: 

U i> automóvil "Dodge", matr ícula 
M-850.490, cuarenta m i l pesetas. 

10.800 
5.400 

10.800 

(G. 

la 

Condiciones y advertencias Para 

parte en la subasta 

Primera 
E l acto de remate tendrá ^ ^ y e l á 2 ' 

Sala audiencia de este Juzgado ^ ¿¡ ¿ 

quez, cincuenta y dos, cuarto), ¿ e ; a 

veinticinco de mayo, a las once 
m a ñ a n a . 

Segunda l a $u* 
Los que deseen tomar parte en en 

basta d e b e r á n depositar P r e V ! f , - j^er^ 
la mesa del Juzgado o e s t a ? J e n 
destinado al efecto una cantidad 
tál ico igual al diez por ciento n 

Tercera ¡ o t & 
E l tipo de licitación sera el e S , y 

que han sido justipreciados los ^ Q cu
no serán admitidas posturas a*? par' 
bran, por lo menos, las dos tere 
tes del dicho tipo. 

Cuarta C¿M 
E l remate podrá hacerse en 

de ceder a un tercero. . tC[ó^ \ t 

Dado en M a d r i d , para su in>*i{ici¿ ]t 

el B O L E T Í N OFICIAL de la P r ° d e l J"* 
fijación en el tab lón de anuncie* m'1 ¡<, 
gado, a veinticuatro de abrú^°g e CretaV 

El -
vecientos setenta y seis. —_ J^jpal (Firmado). — E l Juez muí 
mado). (A--

CITACION 

J U Z G A D O N U M E R O 2« j 
Sebast ián Silvestre Escriban ^ .o 

tual paradero se desconoce. ¿» \ 0 

parecer ante la Sala de a u d i e ^ a d r ¡ d ' ju
gado municipal n ú m . 26 ae ffiti0. e\ 
en la calle de Virgen ^ ¿ J ^ p c i ^ ' V 
mero 23 (barrio de la Ü O I

h o r a ^¿ l i 
d ia 2 de jun ío p róx imo y d e s*.^ 
once y treinta y cinco m i m \ cd^Kv^' 
ñaña , al objeto de asistir a i ¿e 

del juicio de faltas núm- ' } 

por daños , como denunciante 
(G. C—3.690) K ^ 

A V I S O 
- - d e e s t e ; *K 

A partir de la inserción a ^ o . ^ 
el bar de la calle de V a l * * * ^ ^ 
mero 16, propiedad d * d ¿ d o g L A 
Delgado, ha sido s u b a r r e n d ^ $0* ¿ 
co a ñ o s a don Teodoro u L { e c h a 1 

toda la mercancía sera sa ^ 
subarrendatario. ^ - ^ ^ 

frnp. Provincial. u " 


